
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Finanziaria
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 103 del
07/04/2022

Reg. settore
n. 24 del
07/04/2022

Oggetto: RICONOSCIMENTO DELL’INDENNITÀ DI VACANZA
CONTRATTUALE (IVC) AL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL
COMPARTO FUNZIONI LOCALI

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente determinazione:
VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2021 di differimento al 31 marzo 2022 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;
VISTO l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con
modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31
maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024
da parte degli enti locali;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti
locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31/05/2022;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 31/03/2021 n.7 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.8 del 31/03/2021 di approvazione del bilancio di Previsione
2021/2023 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.C. n. 37 del 12/04/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2021-2023, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
VISTA la deliberazione della G.C.n.1 del 31/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio finanziario 2022-2024;
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs.267/00 e al D. Lgs.118/11;
TENUTO CONTO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al
comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco in data 4.01.2022 n.2 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal
01.01.2022 al 31.12.2022, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, profilo professionale di Istruttore
Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto
dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel



quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel
mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;
VISTO l’art. 1, comma 609, della L. n. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), il quale testualmente
recita: “Per il triennio 2022-2024 gli oneri posti a carico del bilancio statale per la contrattazione
collettiva nazionale in applicazione dell'articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, e per i miglioramenti economici del personale statale in regime di diritto pubblico sono
determinati in 310 milioni di euro per l'anno 2022 e in 500 milioni di euro annui a decorrere dall'anno
2023. A valere sui predetti importi si dà luogo, nelle more della definizione dei citati contratti
collettivi nazionali di lavoro e dei provvedimenti negoziali relativi al personale in regime di diritto
pubblico, in deroga alle procedure previste dalle disposizioni vigenti in materia, all'erogazione
dell'anticipazione di cui all'articolo 47-bis, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
degli analoghi trattamenti previsti dai rispettivi ordinamenti, nella misura percentuale, rispetto agli
stipendi tabellari, dello 0,3 per cento dal 1° aprile 2022 al 30 giugno 2022 e dello 0,5 per cento a
decorrere dal 1° luglio 2022. Tali importi, comprensivi degli oneri contributivi ai fini previdenziali e
dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) di cui al decreto legislativo 15 dicembre 1997,
n. 446, concorrono a costituire l'importo complessivo massimo di cui all'articolo 21, comma 1-ter,
lettera e), della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;
VISTO altresì l’art. 1, comma 610, della L. n. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che prevede:
“Per il personale dipendente da amministrazioni, istituzioni ed enti pubblici diversi
dall'amministrazione statale, gli oneri per i rinnovi contrattuali per il triennio 2022-2024, da
destinare alla medesima finalità e da determinare sulla base dei medesimi criteri di cui al comma 609,
nonché quelli derivanti dalla corresponsione dei miglioramenti economici al personale di cui
all'articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono posti a carico dei
rispettivi bilanci ai sensi dell'articolo 48, comma 2, dello stesso decreto legislativo.”;
RILEVATO che, ad oggi, non sono stati ancora definiti i CCNL relativi al triennio 2022/2024, per tutte
le macrocategorie di personale degli Enti appartenenti alle “Funzioni Locali” (Segretari, dirigenti, non
dirigenti) e che non è stata disposta l’erogazione provvisoria degli incrementi contrattuali ai sensi
dell’art. 47-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
CONSIDERATO, pertanto, che dal 1° aprile 2022 si rende necessario erogare al personale interessato
l’indennità di vacanza contrattuale (IVC) di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e
s.m.i., sulla base di quanto previsto dall’art. 1, comma 609, della L. n. 234/2021, fino alla definitiva
sottoscrizione dei CCNL 2022/2024;
VISTA l’allegata tabella, predisposta dal MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,
nella quale sono riportati i valori dell’indennità di vacanza contrattuale (IVC) dal 1° aprile 2022 al 30
giugno 2022 e dal 1° luglio 2022;
PRESO ATTO che tali importi sono stati calcolati provvisoriamente sulla base degli stipendi previsti
dai vigenti CCNL di riferimento (CCNL 2016-2018);



RILEVATO che, come da indicazioni del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,
gli stessi si aggiungono a quelli relativi all’IVC in godimento dal 2019 e andranno rideterminati
all’atto dell’entrata in vigore dei CCNL 2019-2021 sulla base dei nuovi stipendi;
RITENUTO necessario dover provvedere in merito;
VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto
di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano triennale
anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;
VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- di riconoscere, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa per il riconoscimento
dell’indennità di vacanza contrattuale (IVC), di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001,
al personale dipendente non dirigente del Comparto Funzioni Locali e dirigente dell’Area Funzioni
Locali (Segretari), con decorrenza 1° aprile 2022 e fino alla definitiva sottoscrizione del CCNL per
il triennio 2022/2024, nelle misure indicate nell’allegato prospetto, che forma parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

- di dare atto che i predetti importi dell’IVC 2022 sono stati calcolati provvisoriamente sulla base
degli stipendi previsti dai vigenti CCNL di riferimento (CCNL 2016-2018), si aggiungono a quelli
relativi all’IVC in godimento dal 2019 e andranno rideterminati all’atto dell’entrata in vigore dei
CCNL 2019-2021 sulla base dei nuovi stipendi;

- di disporre la liquidazione dell’IVC, come sopra determinata, nelle buste paga elaborate
mensilmente dal servizio personale;

- di imputare la relativa spesa sui vari capitoli del bilancio 2022-2023-2024 relativi alla
corresponsione del trattamento economico stipendiale al personale dipendente, presenti nei vari
centri di costo, oltre agli oneri riflessi ed all’IRAP a carico dell’Ente;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
ORAZIETTI CINZIA

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 07/04/2022

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 07/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 07/04/2022

Ussassai, 07/04/2022

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to ORAZIETTI CINZIA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 07/04/2022

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA


